QUAE cum ita sint, si Platonici vel quicumque alii ista senserunt cognoscentes Deum sicut Deum glori-

¹ Cf. Plotinus, *Enneads* 5.1.10.12–18.

² John 1.6–9.

³ John 1.16. Augustine evidently quotes these words as part of the prophecy of John the Baptist, although they are more usually taken to be the Evangelist's own words.

perhaps we ought rather to say intellectual,—and in this class he includes all the souls of the immortal and blessed, of whose dwelling in heavenly seats he has no doubt—a rational soul, he says, has no natural being above it except God, who created the world and by whom the soul itself was also made.¹ Nor can these beings on high obtain a blessed life and the light for understanding the truth from any other source than that whence we too obtain it. In saying this he agrees with the Gospel, where we read: “There was a man sent from God, whose name was John. He came to be a witness, to bear witness to the light, that all might believe through him. He was not the light, but came to bear witness to the light. It was the true light that enlightens every man coming into this world.”² This distinction shows clearly that the rational or intellectual soul, such as John had, cannot be its own light, but shines by sharing in some of the other, the true light. John himself confesses this when, bearing witness to Him, he says: “We have all received some of his abundant fulness.”³

III

The true worship of God, from which the Platonists, although recognizing that he created the universe, went astray when they worshipped angels, whether good or bad, with honour due to God.

THIS being so, if the Platonists or any others who held the same view, when they recognized God, had glorified him as God and given thanks to him, and

ficarent et gratias agerent nec evanescerent in cogitationibus suis nec populorum erroribus partim auctores fierent, partim resistere non auderent, profecto confiterentur et illis immortalibus ac beatis nobis mortalibus ac miseris, ut immortales ac beati esse possimus, unum Deum deorum colendum qui et noster est et illorum.

Huic nos servitutem quae *λατρεία* Graece dicitur sive in quibusque sacramentis sive in nobis ipsis debemus. Huius enim templum simul omnes et singuli templa sumus, quia et omnium concordiam et singulos inhabitare dignatur; non in omnibus quam in singulis maior, quoniam nec mole distenditur nec partitione minuitur. Cum ad illum sursum est, eius est altare cor nostrum; eius Unigenito eum sacerdote placamus; ei cruentas victimas caedimus, quando usque ad sanguinem pro eius veritate certamus; eum suavissimo adolemus incenso, cum in eius conspectu pio sanctoque amore flagramus; ei dona eius in nobis nosque ipsos vovemus et reddimus; ei beneficiorum eius sollempnitatibus festis et diebus statutis dicamus sacramusque memoriam, ne volumine temporum ingrata subrepat oblivio; ei sacrificamus hostiam humilitatis et laudis in ara cordis igne fervidam caritatis.